وی سپس به بندر بصره حمله کرد. انگیزه ظاهری وی نجات زایرین شیعه از ستم حاکمان عثمانی منطقه، ولی در باطن از رونق تجاری بندر بصره ناخشنود بود (احمدوند؛ و عطایی، ۱۳۹۳ش، شماره ۳، ص ۴۲، به نقل از: سایکس، ۱۳۷۰ش، ص ۴۰۷). نهایتاً کریم خان در صفر سال ۱۱۹۰ق. / ۱۷۷۶م. بصره را به تصرف در آورد (احمدوند؛ و عطایی، شماره ۳، ص ۴۴؛ به نقل از: هدایتی، ۱۳۳۴ش، ص ۱۷۹).

اما اندکی بعد و در سال ۱۱۹۲ق. / ۱۷۷۸م. با مرگ کریم خان زند، صادق خان، والی کریم خان در بصره، به امید سلطنت به ایران بازگشت که مجدداً بصره در اختیار عثمانی قرار گرفت (احمدوند؛ و عطایی، شماره ۳، ص ۴۵؛ به نقل از: هدایتی، ۱۳۳۴، صص ۱۹۸-۱۹۵).

نتیجه‌گیری

در دوران افشار و زندیه اختلافات مذهبی حاکمان افشار و زند با حاکمان عثمانی آتشی بود که همواره دود آن در چشم زایرین عتبات عالیات و حج گزاران می‌رفت.